
1 

 

前   言 

1.1 评价任务的由来 

安徽江淮专用汽车有限公司（以下简称公司）是安徽江淮汽车股份有限公司下属核

心专用车生产企业，具有国家整车改装资质。公司位于合肥市包河经开区江淮重工基地，

占地面积 26万平方米，建筑面积 11万平方米。公司先后获得国家级高新技术企业、安

徽省认定企业技术中心、合肥市两化融合示范企业等荣誉称号。 

公司依托股份公司国家级企业技术中心的雄厚实力，建立了专用车业务二级研发体

系，具有专业的专用车研发能力。先后研发了系列环卫车、冷藏保温车、自卸车等诸多

品种，销售网络覆盖全国 30多个省市，并出口南美、欧洲、非洲、中东、东南亚等 120
[...]
装配厂房 焊接废气 由通风系统排出户外； 颗粒物：0.016 -- --- 0 

 

 

 

 

 



84 

 

续表 4-28    各厂房技改前后废气污染源、污染物治理措施、污染物排放量前后变化 

 
技改前 技改后 

污染源 污染物治理措施 排放量（t/a） 污染源 污染物治理措施 排放量(t/a) 

二期

联合

厂房 

冷藏厢

板制作

厂房 

-- -- -- 下料废气 

集气罩收集由布袋除尘系统处理，处理后

由一根 15m排气筒外排；集气效率 90%以上，

除尘效率 99%以上； 

颗粒物：0.037 

-- -- -- 无组织废气 通风系统直接排出； 颗粒物：0.417 

涂装厂

房 

电泳、

PVC密封

胶烘干

废气 

采用四元体直接燃烧，燃烧尾

气由 1根 15m高排气筒外排；

有机废气处理效率 90%以上； 

SO2：0.036 

NOx：0.109 

非甲烷总烃：

0.003 

电泳烘干废

气 

采用四元体直接燃烧，燃烧尾气由 1根 15m

高排气筒外排；有机废气处理效率 98%以

上； 

SO2：0.037 

NOx：0.110 

非甲烷总烃：

0.004 

1#打磨

室打磨

废气 

采用玻璃纤维过滤棉过滤，过

滤后由1根15m高排气筒外排；

废气捕集效率 90%以上，过滤

效率 95%以上； 

颗粒物：0.516 
1#打磨室打

磨废气 

采用玻璃纤维过滤棉过滤，过滤后由 1根

15m高排气筒外排；废气捕集效率 90%以上，

过滤效率 95%以上； 

颗粒物：0.021 

2#打磨

室打磨

废气 

采用玻璃纤维过滤棉过滤，过

滤后由1根15m高排气筒外排；

废气捕集效率 90%以上，过滤

效率 95%以上； 

颗粒物：1.550 
2#打磨室打

磨废气 

采用玻璃纤维过滤棉过滤，过滤后由 1根

15m高排气筒外排；废气捕集效率 90%以上，

过滤效率 95%以上； 

颗粒物：0.062 

喷漆废

气 

采用水旋漆雾处理装置处理，

处理后由 1根 15m高排气筒外

排；漆雾处理效率 90%以上； 

漆雾颗粒物：

0.983 

二甲苯：1.133 

非甲烷总烃：

0.736 

喷漆废气 

采用 1套新水旋漆雾处理装

置+二级玻璃纤维过滤棉+活

性炭吸附装置处理，处理后

由 1根 15m高排气筒外排；

漆雾处理效率 99.9%以上有

机废气处理效率 90%以上 

再生废气采

用催化燃烧

装置处理，

处理后由一

根 15m高排

气筒外排； 

漆雾颗粒物：0 

二甲苯：0.25 

非甲烷总烃：

0.15 

烘干废

气 

采用四元体直接燃烧，燃烧尾

气由 1根 15m高排气筒外排；

有机废气处理效率 90%； 

SO2：0.072 

NOx：0.210 

二甲苯：0.180 

非甲烷总烃：

0.120 

烘干废气 

采用四元体直接燃烧，燃烧尾气由 1根 15m

高排气筒外排；有机废气处理效率 98%以

上； 

SO2：0.048 

NOx：0.144 

二甲苯：0.10 

非甲烷总烃：

0.06 

 



85 

 

续表 4-28    各厂房技改前后废气污染源、污染物治理措施、污染物排放量前后变化 

 
技改前 技改后 

污染源 污染物治理措施 排放量（t/a） 污染源 污染物治理措施 排放量(t/a) 

二期

联合

厂房 

 
修补废

气 

采用玻璃纤维过滤棉过

滤，过滤废气由 1根 15m

高排气筒外排；处理效

率 95%； 

漆雾颗粒物：0.04 

二甲苯：0.28 

非甲烷总烃：0.16 

修补废气 

采用玻璃纤维过滤棉过滤，过滤废

气由 1根 15m高排气筒外排；处理

效率 95% 

漆雾颗粒物：0.01 

二甲苯：0.07 

非甲烷总烃：0.04 

 
无组织

废气 
通风系统直接排出 

颗粒物：0.119 

非甲烷总烃：0.12 

无组织废

气 
通风系统直接排出； 

颗粒物：0.184 

非甲烷总烃：0.02 

装配

厂房 
-- -- -- 焊接烟气 通风系统直接排出； 颗粒物：0.005 

新建焊接厂房 -- -- -- 焊接烟气 
移动焊烟净化器处理后由通风系统

排出户外 
颗粒物：0.015 

新建装配厂房 -- -- -- 焊接烟气 通风系统直接排出； 颗粒物：0.020 

锅炉房 
锅炉烟

气 

天然气燃烧，由 8m高排

气筒直接排放； 

SO2：0.025 

NOx：0.075 
锅炉烟气 

天然气燃烧，由 8m高排气筒直接排

放； 

SO2：0.030 

NOx：0.086 

补漆室   

漆雾颗粒物：0.042 

二甲苯：0.289 

非甲烷总烃：0.164 

   

合计   

颗粒物：5.753 

SO2：0.276 

NOx：0.817 

二甲苯：5.927 

非甲烷总烃：3.848 

  

颗粒物：0.83 

SO2：0.201 

NOx：0.592 

二甲苯：1.21 

非甲烷总烃：0.804 



86 

 

4.7.2 废水源强及其治理措施 

    技改项目实施后产生废水主要有预脱脂废液、脱脂废液、脱脂后清洗水、表调废液、

磷化废液、磷化废水、电泳废液、电泳废水、喷漆废水、水环真空系统置换排水、淋雨

水、生活污水等；项目产生的水量根据企业提供的设计资料、水质类比同类行业数据。 

1、脱脂废液：预脱脂槽及脱脂槽的有效容积均为 30m3，约 2 个月排放一次，每次

排放量共计 54m3，进入公司综合废水调节池，主要污染物为 PH、SS、COD、石油类。 

2、脱脂后清洗水：清洗槽有效容积 30m3，约 1d排放一次，每次排放量 30m3，进入

公司综合废水调节池，主要污染物为 PH、SS、COD、石油类。 

3、表调废液：表调槽有效容积 30m3，约 12个月排放一次，每次排放量 30m3，排净

后进入公司综合废水调节池，主要污染物为 PH、SS、COD、石油类。 

4、磷化废液：磷化槽有效容积 30m3，约 6 个月排放一次，每次排放量 30m3，进入

公司含镍废水调节池，主要污染物为 PH、SS、COD、总磷、镍、锌。 

5、磷化后清洗水：磷化后共有 2 个清洗槽，每个槽有效容积 30m3，其中磷化后一

级水洗槽约 1天排放一次，每次排放量 30m3，磷化后二级水洗槽每 2 天排放一次，每次

排放量 30m3，进入公司含镍废水调节池，主要污染物为 PH、SS、COD、总磷、镍、锌。 

6、电泳废液：电泳槽有效容积 30m3，约每年排放一次，每次排放量 30m3，进入公

司综合废水调节池，主要污染物为 PH、SS、COD。 

7、电泳后清洗水：2个电泳清洗水槽有效容积 30m3，约 3个月排放一次，进入公司

综合废水调节池，主要污染物为 PH、SS、COD。 

8、喷漆废水：一期联合厂房 4 个水旋喷漆室共建有 2 个循环水池，每个循环水池

有效容积 75m3，约 3个月排放一次；二期联合厂房水旋喷漆室循环水池有效容积 90m3，

约 3个月排放一次；进入公司综合废水调节池，主要污染物为 PH、SS、COD。 

9、生活污水  

根据调查厂区现有劳动定员 400 人，本项目新增 120 人，按每人每天约消耗 120L

用水量计，排水量按照 90%计；排水量 56.16m3/d，经化粪池处理后进入重工基地污水处

理站综合废水调节池，主要污染物为 SS、COD、氨氮等； 

10、水环真空系统置换排水：冷藏厢板生产厂房水环真空系统置换排水约 5天排放

一次；每次排放量 0.4m3/d，进入重工基地污水处理站综合废水调节池，主要污染物为

SS、COD。 



87 

 

11、保洁废水：公司各生产厂房不用水冲洗，地面先用扫帚清扫，再用拖把拖洗，

拖洗废水量约 4.36m3/d，进入重工基地污水处理站综合废水调节池，主要污染物为 SS、

COD。 

12、淋雨废水：车身淋雨检测过程中，淋雨废水量 25.5m3/次，每 15天排放一次，

进入公司综合废水调节池，主要污染物为 SS、COD。 

13、纯水制备装置排水：现有纯水制备装置制水能力为 5t/h，纯水装置采用机械过

滤+活性炭过滤+精密过滤+一级反渗透工艺，制水率 75%，技改项目实施后需要纯水量

3.806m3/d，浓水排放量 1.26m3/d，进入厂区雨水管网。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

表 4-30     技改项目废水产生、治理及排放情况一览表 

污染源 
废水量
(m

3
/d) 

污染物 

污染物产生 
排放方

式 
处理方法 

废水排

放量

（t/a） 

 污染物排放 

排放去向 
浓度(mg/L) 

产生量
(t/a) 

污染物

名称 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

预脱脂废液及

脱脂废液 
1.428 

pH 9-11 

间断 

厂区污水处理站（化

学反应+斜板沉淀+

气浮装置）+江淮重

工基地污水处理站

（水解酸化

-DAT-IAT生物氧化+

混凝沉淀） 

359.86 

PH 6-9 / 

进入小仓

房污水处

理厂 

SS 1000 0.36 SS 200 / 

COD 5000 1.80 COD 320 / 

石油类 1000 0.36 石油类 20 / 

脱脂后清洗水 30 

PH 8-10 -- 

间断 7560 

PH 6-9 / 

SS 350 2.650 SS 200 / 

COD 500 3.780 COD 320 / 

石油类 100 0.756 石油类 20 / 

表调废液 0.119 

PH 9-10 -- 

间断 30 

PH 6-9 / 

SS 1000 0.030 SS 200 / 

COD 280 0.008 COD 320 / 

Zn 100 0.003 Zn 5.0 / 

磷酸盐 150 0.0045 磷酸盐 4.0 / 

磷化废液 0.238 

PH 3-4 -- 

间断 

厂区污水处理站（化

学反应+斜板沉淀+

化学反应+斜板沉淀

+气浮装置）+江淮重

工基地污水处理站

（水解酸化

-DAT-IAT生物氧化+

混凝沉淀） 

59.98 

PH 6-9 / 

SS 250 0.015 SS 200 / 

COD 800 0.048 COD 320 / 

Zn 160 0.010 Zn 5.0 / 

Ni 180 0.011 Ni 1.0 / 

磷酸盐 1100 0.066 磷酸盐 4.0 / 

 

 

、 

 

 

 

 

 



89 

 

续表 4-30      技改项目废水产生、治理及排放情况一览表 

污染源 
废水量
(m

3
/d) 

污染物 

污染物产生 

排放方式 处理方法 

废水排

放量

（t/a） 

 污染物排放 
排放去

向 
浓度

(mg/L) 

产生量
(t/a) 

污染物

名称 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

磷化废水 45 

PH 4-6 -- 

间断 

厂区污水处理站（化

学反应+斜板沉淀+

化学反应+斜板沉淀

+气浮装置）+江淮重

工基地污水处理站

（水解酸化

-DAT-IAT生物氧化+

混凝沉淀） 

11340 

PH 6-9 / 

进入小

仓房污

水处理

厂 

SS 50 0.567 SS 200 / 

COD 200 2.268 COD 320 / 

Zn 16 0.181 Zn 5.0 / 

Ni 10 0.113 Ni 1.0 / 

磷酸盐 110 1.247 磷酸盐 4.0 / 

电泳废液 0.119 

PH 4-6 -- 

间断 
 

厂区污水处理站（化

学反应+斜板沉淀+

气浮装置）+重工基

地污水处理站（水解

酸化-DAT-IAT 生物

氧化+混凝沉淀） 

30 
PH 6-9 / 

SS 2000 0.060 SS 200 / 

COD 50000 1.50 COD 320 / 

电泳废水 0.476 

PH 4-6 -- 

间断 119.95 
PH 6-9 / 

SS 50 0.006 SS 200 / 

COD 2500 0.30 COD 320 / 

喷漆废水 3.808 
SS 1000 0.959 

间断 959.62 
SS 200 / 

COD 3000 2.878 COD 320 / 

生活污水 56.16 

SS 250 3.538 

间断 

江淮重工基地污水

处理站（水解酸化

-DAT-IAT生物氧化+

混凝沉淀） 

14152.

32 

SS 200 / 

COD 350 4.953 COD 320 / 

NH3-N 30 0.424 NH3-N 25 / 

 

 

 

 

 



90 

 

续表 4-30   技改项目废水产生、治理及排放情况一览表 

污染源 
废水量
(m

3
/d) 

污染物 

污染物产生 
排放方

式 
处理方法 

废水排

放量

（t/a） 

 污染物排放 

排放去向 浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

污染物

名称 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

水环真空系

统置换排水 
0.4 

SS 300 0.030 
间断 

江淮重工基地污水

处理站（水解酸化

-DAT-IAT生物氧化

+混凝沉淀） 

100.8 
SS 200 / 

进入小仓

房污水处

理厂 

COD 500 0.050 COD 320 / 

保洁废水 4.36 
SS 700 0.769 

间断 
1098.7

2 